1.9 - Modalproblematik und Wissenschaft

Das dritte Moment zur Beantwortung der drei Hauptfragen des dritten Teils des Prologs der *Ordinatio* besteht in der Unterscheidung der „Teile“ der Theologie, d. h. der theologischen Wahrheiten ihrer Modalität nach. Als Schlußfolgerung eines Beweisganges zeigt Scotus, daß die Theologie der Modalität ihrer Wahrheiten nach geteilt wird, nämlich daß die notwendigen Wahrheiten und die kontingenten Wahrheiten „die ersten vollständigen Teile der Theologie“ sind.⁵⁹⁹ Die erste vorausgesetzte Prämisse (Untersatz) des Beweises lautet, daß die Theologie sowohl notwendige („*necessaria*“) als auch kontingente Wahrheiten („*contingentia*“) enthält. Weil gesagt werden kann, daß die notwendigen und kontingenten Wahrheiten, wie sie von Scotus dargestellt werden, als Wahrheiten über Gott als den dreieinigen oder als eine der göttlichen Personen theologisch sind (Obersatz), wird die Schlußfolgerung gewonnen. Der Grund für die letzte Behauptung ist, daß diese Wahrheiten sich auf keine natürliche Wissenschaft beziehen bzw. von keiner natürlichen Wissenschaft erkannt werden können.⁶⁰⁰

Es gibt zu diesem Zeitpunkt noch keinen Anlaß, zu erklären, warum es wegen der modalen Einteilung der theologischen Wahrheiten *nicht* zwei verschiedene theologische Wissenschaften gibt. Wie können sie *in einem einzigen* Habitus der

⁵⁹⁸ Ibidem: „(...), quae est una ratio primi obiecti, quae est adaequatio in terminando: & hoc sive in terminando primo, sive in per se, & non primo. Deficit autem ei ratio mensurandi, & continendi, & ideo licet tale obiectum commune secundum quid possit dici communiter primum obiectum; hoc tamen est imperfecte respectu illius obiecti primi, quod habet primo rationem assignatam, quia illud est adaequatum in mensurando & continendo“.

⁵⁹⁹ Vgl. *Ordinatio* prol. p. 3 q. 1-3 S. 101 n. 150: „- De tertio dico quod theologia non tantum continet necessaria, sed etiam contingentia. Quod patet, quia omnes veritates de Deo, sive ut trino sive de aliqua persona divina, in quibus comparatur ad extra, sunt contingentes, ut quod Deus creat, quod Filius est incarnatus, et huiusmodi; omnes autem veritates de Deo ut trinus vel ut persona determinata sunt theologicae, quia ad nullam scientiam naturalem spectant; igitur primae partes integrales theologiae sunt duae, scilicet veritates necessariae et contingentes“.

⁶⁰⁰ Vgl. auch *Ordinatio* prol. p. 1 q. un. S. 23-4 n. 41: „Nec cognoscimus ista eorum propria demonstratione quia et ex effectibus. Quod probatur: nam effectus vel relinquunt intellectum dubium quoad ista propria, vel abducunt illum in errorem. Quod apparet de proprietatibus primae substantiae immaterialis in se; proprietates enim eius est quod sit communicabilis tribus; sed effectus non ostendunt istam proprietatem, (...). Proprietates etiam istius naturae ad extra est contingenter causare; et ad oppositum huius magis effectus ducunt, in errorem, (...)“.